



Comune di Monchio delle Corti

Tel. 0521.896521

Cod. Fisc. e Part. IVA 00341170348

PROVINCIA DI PARMA C.A.P. 43010

UFFICIO TECNICO

ORIGINALE

DETERMINA N. 112 DEL 30.06.2023
REGISTRO GENERALE N. 193 DEL 30.06.2023
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA BACCHIERI GIUSEPPE DEI LAVORI RIGUARDANTI LA SISTEMAZIONE DELL'AREA VERDE ANTISTANTE IL CIMITERO DI RIMAGNA
Codice CIG: Z2C3B1A5AC

Premesso che:

- tra gli obiettivi strategici per l'Amministrazione, previsti nel Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023-2025, vi è quello riguardante la realizzazione di nuovi parcheggi all'interno del territorio comunale;
- a tale scopo il Comune ha acquisito a patrimonio le aree individuate dal catasto terreni del Comune di Monchio delle Corti dalle seguenti particelle:
 - foglio di mappa n°45 dalla particella n°408, presso la Frazione di Aneta;
 - foglio di mappa n°37 dalla particella n°948, presso la Frazione di Trefiumi;
 - foglio di mappa n°32 dalle particelle n°306 e 325, presso la Frazione di Rimagna;
- per dare compimento agli obiettivi, con determina n°135 del 10.05.2023, è stato affidato il servizio che prevede l'aggiornamento dello strumento urbanistico, redigendo una variante ex art. 53 LR 24/2017 finalizzata alla realizzazione di parcheggi pubblici;

Considerato che:

- nell'annualità in corso sono state stanziare a bilancio delle risorse economiche che consentiranno di sistemare l'area antistante il cimitero di Rimagna, meglio identificata al foglio di mappa n°32 dalle particelle n°306 e 325;
- tale area, nell'annualità scorsa, è stata messa in sicurezza provvedendo all'abbattimento delle piante e al contenimento delle essenze arboree;
- per completare i lavori e predisporre la futura sistemazione a parcheggio risulta necessario procedere con le seguenti opere:
 - rimozione dei ceppi e delle radici presenti;
 - riempimento e consolidamento delle "buche" prodotte dallo sradicamento delle piante;
 - stabilizzazione e livellamento finale dell'intero comparto;

Dato atto che:

- il personale operaio è impegnato in altre attività e non dispone delle necessarie attrezzature e macchinari per svolgere autonomamente le lavorazioni necessari;
- il Responsabile Unico del Procedimento, l'Arch. Marco Votta, Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Monchio delle Corti, ha predisposto apposita stima prevedendo la spesa di complessivi Euro 21.668,66 così definita:

codice	descrizione	u.m.	q.tà	p.u.	parziali
UT 01	Accantieraggio (incidenza di circa il 5% importo lavori) - le lavorazioni comprendono la rimozione della recinzione metallica esistente e il trasporto in discarica autorizzata del materiale derivante dalle operazioni	cad.	1	850,00 €	850,00 €

UT 02	Estirpazione o frantumazione di ceppaie, poste in parchi e giardini, con mezzo meccanico, raccolta e conferimento del materiale di risulta, incluso l'onere dello smaltimento, compresa colmatatura della buca con terreno vegetale : diametro del colletto fino a 30 cm	cad.	34	52,46 €	1 783,64 €
UT 03	Estirpazione o frantumazione di ceppaie, poste in parchi e giardini, con mezzo meccanico, raccolta e conferimento del materiale di risulta, incluso l'onere dello smaltimento, compresa colmatatura della buca con terreno vegetale : diametro del colletto da 30 cm a 50 cm	cad.	13	95,07 €	1 235,91 €
UT 04	Estirpazione o frantumazione di ceppaie, poste in parchi e giardini, con mezzo meccanico, raccolta e conferimento del materiale di risulta, incluso l'onere dello smaltimento, compresa colmatatura della buca con terreno vegetale : diametro del colletto da 50 cm a 120 cm	cad.	23	164,55 €	3 784,65 €
UT 05	Scavo di sbancamento effettuato con mezzi meccanici compresa la rimozione di arbusti e ceppaie e trovanti di dimensione non superiore a 0,25 mc, la profilatura delle pareti, la regolarizzazione del fondo, il carico sugli automezzi ed il trasporto a rinterro o rilevato nell'ambito del cantiere fino ad una distanza massima di 1.500 m				- €
UT 06	in rocce sciolte (argilla, sabbia, ghiaia, terreno vegetale e simili)	mc	180	5,24 €	943,20 €
UT 07	Trasporto a rifiuto o ad idoneo impianto di recupero di materiale proveniente da lavori di movimento terra effettuata con autocarri, con portata superiore a 50 q, compreso lo spandimento e livellamento del materiale ed esclusi gli eventuali oneri di discarica autorizzata. Valutato a m³ di volume effettivo di scavo per ogni km percorso sulla distanza tra cantiere e discarica:				- €
UT 08	per trasporti fino a 10 km	mc/km	1800	0,95 €	1 710,00 €
UT 09	Sottofondo per rilevati stradali, ossatura sede stradale e riempimento cassonetti, fornito e eseguito con materiale arido sistemato e pressato a più strati con mezzi meccanici, secondo le sagomature prescritte, misurato in opera, costipato e quant'altro occorra per dare il lavoro finito a regola d'arte				- €
UT 10	ghiaia di cava	mc	180	41,41 €	7 453,80 €
				imponibile	17 761,20 €
				IVA 22%	3 907,46 €
				TOTALE IVATO	21 668,66 €

- per dare compimento alle lavorazioni e raggiungere l'obiettivo di completare l'intervento entro il mese di luglio, a seguito di apposita consultazione delle ditte presenti nelle vicinanze del cantiere, risulta opportuno affidare l'intervento alla ditta Bacchieri Giuseppe, con sede in strada Val d'Enza n°5 – Loc. Aneta - 43010 Monchio delle Corti (PR) – P.IVA 01942570430;
- la suddetta ditta possiede i necessari requisiti di professionalità, competenze ed organizzazione per dare ultimazione all'intervento nelle tempistiche previste e si è resa disponibile ad applicare la scontistica del 15% sull'elenco prezzi predisposto dal Responsabile Unico del Procedimento;
- trattasi di lavorazioni di importo inferiore a 40.000,00 Euro per le quali si intende procedere, per le motivazioni sopra elencate ed in particolare per il rispetto dei tempi, con affidamento diretto a impresa specializzata previa verifica della congruità dell'offerta;
- è necessario dunque imputare la spesa prevista per l'esecuzione dell'intervento in oggetto su apposito capitolo;

Visto il D.P.C.M. 28 dicembre 2011 “*Sperimentazione della disciplina concernente i sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, di cui all'articolo 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118*” nel quale sono disciplinati i principi contabili del nuovo sistema;

Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Vista la delibera di G. C. n. 01 del 31.01.1998, relativa all'Approvazione del Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 31.12.2021, relativo alla individuazione dei dipendenti quali posizioni organizzative del Comune di Monchio delle Corti;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n.12 del 28.03.2023 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025;

Richiamate:

- la Delibera di Consiglio Comunale n°29 del 28.04.2023 di approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2022, ai sensi dell'art. 227 del D.lgs. n°267/2000;

– la Delibera di Consiglio Comunale n°30 del 28.04.2023 di approvazione della 2^ variazione al bilancio di previsione – anno finanziario 2023-2025;

Visto l'art. 191 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Acquisito il visto di regolarità contabile del Ragioniere Comunale attestante la copertura finanziaria, ex art. 153, 5° comma, Decreto Legislativo n. 267/2000;

Riconosciuta al sottoscritto la competenza per l'emanazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 48 dello Statuto Comunale;

DETERMINA

per tutto quanto esposto in premessa:

- Di affidare**, per le motivazioni meglio dettagliate in premessa, alla ditta Bacchieri Giuseppe, con sede in strada Val d'Enza n°5 – Loc. Aneta - 43010 Monchio delle Corti (PR) – P.IVA 01942570430 - l'intervento che prevede le seguenti lavorazioni che interesseranno l'area prospiciente il Cimitero di Rimagna, meglio identificata al foglio di mappa n°32 dalle particelle n°306 e 325, sulla base della stima predisposta dal Responsabile Unico del Procedimento, applicando la scontistica del 15% sui prezzi, per la spesa di Euro 15.097,02 oltre IVA al 22% per Euro 2.664,18, così per complessivi Euro 18.418,36:

codice	descrizione	u.m.	q.tà	p.u.	parziali
UT 01	Accantieraggio (incidenza di circa il 5% importo lavori) - le lavorazioni comprendono la rimozione della recinzione metallica esistente e il trasporto in discarica autorizzata del materiale derivante dalle operazioni	cad.	1	850,00 €	850,00 €
UT 02	Estirpazione o frantumazione di ceppaie, poste in parchi e giardini, con mezzo meccanico, raccolta e conferimento del materiale di risulta, incluso l'onere dello smaltimento, compresa colmatatura della buca con terreno vegetale : diametro del colletto fino a 30 cm	cad.	34	52,46 €	1 783,64 €
UT 03	Estirpazione o frantumazione di ceppaie, poste in parchi e giardini, con mezzo meccanico, raccolta e conferimento del materiale di risulta, incluso l'onere dello smaltimento, compresa colmatatura della buca con terreno vegetale : diametro del colletto da 30 cm a 50 cm	cad.	13	95,07 €	1 235,91 €
UT 04	Estirpazione o frantumazione di ceppaie, poste in parchi e giardini, con mezzo meccanico, raccolta e conferimento del materiale di risulta, incluso l'onere dello smaltimento, compresa colmatatura della buca con terreno vegetale : diametro del colletto da 50 cm a 120 cm	cad.	23	164,55 €	3 784,65 €
UT 05	Scavo di sbancamento effettuato con mezzi meccanici compresa la rimozione di arbusti e ceppaie e trovanti di dimensione non superiore a 0,25 mc, la profilatura delle pareti, la regolarizzazione del fondo, il carico sugli automezzi ed il trasporto a rinterro o rilevato nell'ambito del cantiere fino ad una distanza massima di 1.500 m:				- €
UT 06	in rocce sciolte (argilla, sabbia, ghiaia, terreno vegetale e simili)	mc	180	5,24 €	943,20 €
UT 07	Trasporto a rifiuto o ad idoneo impianto di recupero di materiale proveniente da lavori di movimento terra effettuata con autocarri, con portata superiore a 50 q, compreso lo spandimento e livellamento del materiale ed esclusi gli eventuali oneri di discarica autorizzata. Valutato a m³ di volume effettivo di scavo per ogni km percorso sulla distanza tra cantiere e discarica:				- €
UT 08	per trasporti fino a 10 km	mc/km	1800	0,95 €	1 710,00 €
UT 09	Sottofondo per rilevati stradali, ossatura sede stradale e riempimento cassonetti, fornito e eseguito con materiale arido sistemato e pressato a più strati con mezzi meccanici, secondo le sagomature prescritte, misurato in opera, costipato e quant'altro occorra per dare il lavoro finito a regola d'arte:				- €
UT 10	ghiaia di cava	mc	180	41,41 €	7 453,80 €
				imponibile	17 761,20 €
	Sconto	15,00%			2 664,18 €
				totale scontato	15 097,02 €
				IVA 22%	3 321,34 €
				TOTALE IVATO	18 418,36 €

2. **Di impegnare** la suddetta somma di Euro 18.418,36 nel bilancio di previsione dell'esercizio in corso sul capitolo 20810102/1 "*manutenzione straordinaria su opere stradali di proprietà comunale*" che presenta la necessaria disponibilità economica;
3. **Di dare atto** che:
- il codice CIG è il seguente: Z2C3B1A5AC;
 - le prestazioni previste dovranno essere espletate entro e non oltre 30 giorni dalla data di esecutività della presente determina;
 - per ogni giorno di ritardo verrà applicata una penale pari all'1 per mille dell'ammontare del contratto, fino al raggiungimento dell'1% dell'importo contrattuale;
 - il pagamento avverrà in unica soluzione a completamento delle lavorazioni;
 - la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio;
 - relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 42 del Codice;
4. **Di dare atto**, infine, che:
- la presente determina ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000;
 - i principi di trasparenza e pubblicità sono garantiti dalla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione "*Amministrazione Trasparente*" del sito internet istituzionale del Comune, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, dalle Linee guida per l'applicazione degli obblighi di pubblicità e trasparenza del Comune di Monchio delle Corti e dalla Legge 190/2012 art. 1 comma 32 "*Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione*".

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VOTTA MARCO

Attestazione di copertura finanziaria
(art. 153, V comma, Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267)

VISTO per la regolarità contabile, attestante che la spesa di cui al presente atto ha copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(Barlesi Giuseppina)

Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi.

Addì, 04.07.2023

L'INCARICATO DEL SEGRETARIO COMUNALE
Blondi Elena
